Щ
ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.06.2020 № 281

Великий Новгород

О внесении изменений в государственную программу Новгородской
области «Создание и восстановление воинских захоронений

на территории Новгородской области на 2019-2024 годы»

Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в государственную программу Новгородской
области «Создание и восстановление воинских захоронений на территории
Новгородской области на 2019-2024 годы», утвержденную постановлением
Правительства Новгородской области от 27.09.2019 № 383 (далее
государственная программа):

1.1. В паспорте государственной программы:
1.1.1. В разделе «Задачи государственной программы»:
1.1.1.1. Заменить слова «создание новых мест захоронения» на

«обустройство мест захоронения»;
1.1.1.2. Дополнить после слова «ремонт,» словом «реставрация,»;
1.1.2. Изложить раздел «Объемы и источники финансирования

государственной программы с разбивкой по годам реализации» в редакции:

«Объемы и источ
ники финансиро
вания государст
венной программы
с разбивкои
по годам реализа
ции

объемы финансирования за счет всех источников -
296077,217 тыс.рублей*, в том числе по годам
реализации:
2019 год -  86371,636 тыс.рублей;
2020 год -  54767,79 тыс.рублей;
2021 год -  41698,05 тыс.рублей;
2022 год -  51287,53 тыс.рублей;
2023 год -  17901,235 тыс.рублей*;
2024 год -  44050,976 тыс.рублей*;
из них:
областной бюджет -  61995,892 тыс.рублей*,
в том числе:

ми
№ 183-п

2

2019 год -  19699,351 тыс.рублей;
2020 год -  12230,8 тыс.рублей;
2021 год -  9311,2 тыс.рублей;
2022 год -  9398,7 тыс.рублей;
2023 год -  3281,3 тыс.рублей*;
2024 год -  8074,541 тыс.рублей*;
местные бюджеты -  2128,435 тыс.рублей*,
в том числе:
2019 год -  722,285 тыс.рублей;
2020 год -  365,79 тыс.рублей;
2021 г о д -279,35 тыс.рублей;
2022 год -  345,93 тыс.рублей;
2023 год -  119,935 тыс.рублей*;
2024 год -  295,145 тыс.рублей*;
федеральный бю джет -  231952,89 тыс.рублей*,
в том числе:
2019 год -  65950,0 тыс.рублей;
2020 год -  42171,2 тыс.рублей;
2021 год -  32107,5 тыс.рублей;
2022 год -  41542,9 тыс.рублей;
2023 год -  14500,0 тыс.рублей*;
2024 год -  35681,29 тыс.рублей*.
* — объем финансирования будет уточнен по итогам рас

смотрения заявки Новгородской области о предоставле
нии субсидии на обустройство и восстановление воин
ских захоронений в рамках федеральной целевой
программы «Увековечение памяти погибших при защите
Отечества на 2019-2024 годы», утвержденной постанов
лением Правительства Российской Федерации от 9 августа
2019 года № 1036, и при формировании проектов феде
рального и областного бюджетов на соответствующий
год и на плановый период

1.1.3. Заменить в разделе «Ожидаемые конечные результаты
реализации государственной программы» слово «созданы» на «обустроено»,
цифру «35700» на «41790»;

1.2. В разделе «I. Характеристика текущего состояния воинских
захоронений на территории Новгородской области, приоритеты и цели
государственной политики в указанной сфере»:

1.2.1. Дополнить девятый абзац после слов «проблемы создания»
словом «(обустройства)»;

1.2.2. Заменить в десятом абзаце слова «мемориальных или других
сооружениях» на «мемориальные или другие сооружения, составление
документации по приданию объекту статуса воинского захоронения»;

3

1.2.3. Изложить двенадцатый абзац в редакции:
«нанесение имен погибших -  проведение работ по нанесению

недостающих воинских званий, фамилий и инициалов погибших при защите
Отечества на мемориальные сооружения воинских захоронений.»;

1.3. Заменить в разделе «III. Механизм управления реализацией
государственной программы» слова «заместитель Губернатора Новгородской
области -  заместитель Председателя Правительства Новгородской области»
на «первый заместитель Губернатора Новгородской области»;

1.4. Изложить раздел «IV. Перечень целевых показателей государственной
программы Новгородской области «Создание и восстановление воинских
захоронений на территории Новгородской области на 2019-2024 годы»
в редакции:

«IV. Перечень целевых показателей государственной программы
Новгородской области «Создание и восстановление воинских
захоронений на территории Новгородской области на 2019-

№
п/п

Наименование
целевого

показателя

Еди
ница
изме
рения

Базовое
значение
целевого

пока
зателя
(2018
год)

Значение целевого показателя
по годам

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1. Количество обу
строенных мест
захоронения ос
танков погибших
при защите Оте
чества, обнару
женных в ходе
проведения поис
ковых работ
(ежегодно)

ед. 1 1 1

2. Количество
восстановленных
воинских захоро
нений (ежегодно)

ед. 20 115 103 91 50 193

3. Количество уста
новленных мемо
риальных знаков
(ежегодно)

ед.

'

13 115 103 91 120 130

4. Количество имен
погибших при за
щите Отечества,
нанесенных
на мемориальные
сооружения во
инских захороне
ний по месту
захоронения
(ежегодно)

ед. 21985 9935 5017 4853

»;

4

1.5. Изложить раздел «V. Мероприятия государственной программы»
в прилагаемой редакции (приложение № 1 к постановлению);

1.6. Заменить в строке 2 раздела «VI. Порядок расчета значений
целевых показателей или источники получения информации государственной
программы Новгородской области «Создание и восстановление воинских
захоронений на территории Новгородской области на 2019-2024 годы» слово
«отремонтированных» на «восстановленных»;

1.7. В приложении к государственной программе:
1.7.1. Изложить пункты 1, 2, 4 в редакции:
«1. Настоящий Порядок устанавливает цели и условия предоставления

и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов, городского
округа, городских и сельских поселений Новгородской области (далее
муниципальные образования области) на обустройство и восстановление
воинских захоронений (далее субсидия), методику расчета и критерии отбора
муниципальных образований области для предоставления субсидий.

Под воинскими захоронениями в настоящем Порядке понимаются
военно-мемориальные объекты периода Великой Отечественной войны 1941-
1945 годов -  военные мемориальные кладбища, воинские кладбища, отдельные
воинские участки на общих кладбищах, братские и индивидуальные могилы
на общих кладбищах и вне кладбищ, колумбарии лиц, погибших при защите
Отечества, с находящимися на них надгробиями, памятниками, стелами,
обелисками, элементами ограждения и другими мемориальными сооружениями
и объектами.

2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных
обязательств муниципальных образований области, возникающих
при выполнении полномочий органов местного самоуправления
по созданию, сохранению и благоустройству воинских захоронений
в соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года
№ 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»,
на выполнение следующих мероприятий:

2.1. Обустройство мест захоронения останков погибших при защите
Отечества, обнаруженных в ходе проведения поисковых работ;

2.2. Восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских
захоронений;

2.3. Установка мемориальных знаков;
2.4. Нанесение имен (воинских званий, фамилий и инициалов)

погибших при защите Отечества на мемориальные сооружения воинских
захоронений по месту захоронения.»;

«4. Субсидии предоставляются за счет средств областного бюджета,
включая субсидию из федерального бюджета областному бюджету,

5

предоставленную на софинансирование расходных обязательств субъектов
Российской Федерации, связанных с реализацией федеральной целевой
программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-
2024 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской
Федерации от 9 августа 2019 года № 1036 (далее ФЦП).»;

1.7.2. Заменить в подпункте 7.1 слова:
«подпунктах 2.3-2.5» на «подпунктах 2.2-2.4»;
«в подпунктах 2.1, 2.2» на «в подпункте 2.1»;
1.7.3. Заменить в пункте 11 слова «финансовое обоснование затрат на

реализацию мероприятий, на софинансирование которых запрашивается
субсидия» на «финансовое обоснование затрат на реализацию мероприятий,
на софинансирование которых запрашивается субсидия, включающее
сметные расчеты затрат на реализацию каждого мероприятия»;

1.7.4. Изложить пункт 15 в редакции:
«15. Субсидии предоставляются в размере, рассчитанном по формуле,

предусмотренной пунктом 16 настоящего Порядка, но не более 99,01 %
в 2019 году, а начиная с 2020 года -  не более 99,33 %  расходного
обязательства муниципального образования области на реализацию
мероприятий, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.»;

1.7.5. Заменить в пункте 16 слова «мероприятий по обустройству и
восстановлению воинских захоронений, находящихся в государственной
собственности» на «расходных обязательств субъектов Российской
Федерации, связанных с реализацией ФЦП»;

1.7.6. Дополнить пункт 18 после слов «указанные в подпункте «л(1)»
пункта 10 Правил.» предложением следующего содержания:

«Соглашение должно быть заключено в срок не позднее тридцатого
дня со дня вступления в силу соглашения о предоставлении областному
бюджету из федерального бюджета субсидии, указанной в пункте 4
настоящего Порядка.»;

1.7.7. В приложении № 1 к Порядку предоставления и распределения
субсидий бюджетам муниципальных районов, городского округа, городских
и сельских поселений Новгородской области на обустройство и
восстановление воинских захоронений (далее Порядок):

1.7.7.1. В строке 3 таблицы:
1.7.7.1.1. Заменить слова «создание (обустройство) воинских

захоронений» на «обустройство воинских захоронений»;
1.7.7.1.2. Исключить слова «изготовление проектно-сметных документаций

на создание (обустройство) мест воинских захоронений (ед.)»;
1.7.7.1.3. Дополнить после слова «ремонт,» словом «реставрация,»;

6

1.7.7.2. Заменить в строке 4 таблицы слова «создание (обустройство,
восстановление)» на «обустройство и восстановление»;

1.7.7.3. Изложить приложение № 2 к Порядку в прилагаемой редакции
(приложение № 2 к постановлению).

2. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

* w ^  __овгородскои области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

А.С. НикитинСерийный номер сертификата:
0783FB252CB71C31B8E91193D369D6E0BF
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 18.06.202018:30
Срок действия: с 10.09.2019 по 10.12.2020

http://www.pravo.gov.ru

Приложение № 1
к постановлению Правительства
Новгородской области
от 19.06.2020 №281

«V. Мероприятия государственной программы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Испол
нитель

Срок
реали
зации

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя
из перечня

целевых
показателей
государст

венной
программы)

Источник
финансиро

вания

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 ....... 5 6 7 Е...... " 9...... 10 11 12
1. Задача 1. Обустройство мест захоронения останков погибших при защите Отечества, обнаруженных в ходе проведения

поисковых работ
1.1. Организация выпол

нения работ по соз
данию воинских за
хоронений, обуст
ройству мест захо
ронения останков
погибших при за
щите Отечества, об
наруженных в ходе
проведения поис
ковых работ, в том

...Ц.ЪТГ т т а  ДДЗГЦУТГШ ТТР!,------

министер
ство
органы
местного
самоуправ
ления
области

2019
год

1,4 областной
бюджет
(субсидии
местным
бюджетам)

1911,8

федераль
ный бюд
жет (субси
дия област
ному бюд
жету)

6688,2

2

1 2 ... 3 4 5 6 7 8 .......9 10 ..... I I ...... Т Г
ние проектно-смет-
ной документации
на создание воин
ского захоронения,
обустройство места
захоронения остан
ков погибших при
защите Отечества

местные
бюджеты

86,0

1.2. Обустройство мест
захоронения остан
ков погибших при
защите Отечества,
обнаруженных в
ходе проведения
поисковых работ

министер
ство
органы
местного
самоуправ
ления
области

2020-
2023
годы

1,4 областной
бюджет
(субсидии
местным
бюджетам)

3057,99 5079,596* 4113,647* 801,39*

федераль
ный бюд
жет (субси
дия област
ному бюд
жету)

10543,8 17515,8* 18182,6* 3541315*

местные
бюджеты

- 91,456 152,396* 151,407* 29,29* -

2. Задача 2. Восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений на территории Новгородской
области с установкой мемориальных знаков и нанесением имен погибших при защите Отечества на мемориальные
сооружения воинских захоронений

2.1. Организация
выполнения работ
по ремонту воин
ских захоронений,
благоустройству
территории воин
ских захоронений,
установке на них
мемориальных
знаков, в том
u u r.T T fi i f T i r n т г т т т р , — ...

министер
ство
органы
местного
самоуправ
ления
области

2019
год

2-4 областной
бюджет
(субсидии
местным
бюджетам)

17787,551

федераль
ный бюд
жет (субси
дия област
ному бюд-

59261,8

3

1 2 3 4 5 6 7 ..в ........ 9 10 11... .. 12
ние проектно
сметной докумен
тации на восста
новление (ремонт,
благоустройство)
воинских захоро
нений, по нанесе
нию имен погиб
ших при защите
Отечества на мемо
риальные соору
жения воинских
захоронений,
включая работы
по установлению
имен погибших

жету)
местные
бюджеты

636,285

2.2. Восстановление
(ремонт, реставра
ция, благоуст
ройство) воинских
захоронений

министер
ство
органы
местного
самоуправ
ления
области

2020-
2024
годы

2 областной
бюджет
(субсидии
местным
бюджетам)

7156,25 3689,622* 4668,117* 2291,25* 7864,132*

федераль
ный бюд
жет (субси
дия област
ному бюд
жету)

24674,4 12722,8* 20633,4* 10125,0* 34751,491*

местные
бюджеты

- 214,025 110,694* 171,816* 83,75* 287,453*

2.3. Установка мемо
риальных знаков

министер
ство
органы
местного
самоуправ
ления

2020-
2024
годы

3 областной
бюджет
(субсидии
местным
бюджетам)

26,248 38,831* 32,443* 188,66* 210,409*

федераль- ~ 90,5 133,9* 143,4* 833,685* 929,799*

4

1 2 3 _4 “ 5 6 7 ....... 8 д 10 _ "п .. 12'-
ный бюд
жет (субси
дия област
ному бюд
жету)
местные
бюджеты

- 0,784 1,165* 1,194* 6,895* 7,692*

2.4. Нанесение имен
(воинских званий,
фамилий и иници
алов) погибших
при защите Оте
чества на мемори
альные сооруже
ния воинских
захоронений по
месту захоронения

министер
ство
органы
местного
самоуправ
ления
области

2020-
2022
годы

4 областной
бюджет
(субсидии
местным
бюджетам)

1990312 503,151* 584,493*

федераль
ный бюд
жет (субси
дия област
ному бюд
жету)

6862,5 1735,0* 2583,5*

местные
бюджеты

- 59,525 15,095* 21,513* - -

* -  объем финансирования будет уточнен по итогам рассмотрения заявки Новгородской области о предоставлении субсидии на обустрой
ство и восстановление воинских захоронений в рамках федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите
Отечества на 2019-2024 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 9 августа 2019 года № 1036,
и при формировании проектов федерального и областного бюджетов на соответствующий год и на плановый период.»

Приложение № 2
к постановлению Правительства
Новгородской области
от 19.06.2020 №281

«Приложение № 2
к Порядку предоставления и
распределения субсидий бюдже
там муниципальных районов,
городского округа, городских и
сельских поселений Новгород
ской области на обустройство и
восстановление воинских захо
ронений

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
результативности предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Новгородской области

из областного бюджета

№
п/п

Наименование
целевого показателя

результативности
предоставления

субсидии

Единица
измерения

Значение целевого показателя
результативности предоставления

субсидии по годам
Итоговое значение

целевого
показателя

результативности
предоставления

субсидии

Срок достижения
итогового

целевого показа
теля результа

тивности
предоставления

субсидии
2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Количество обуст

роенных мест захо
ронения останков
погибших при
защите Отечества,
обнаруженных в ходе

ед. 1 1 1 3 31.12.2023

2

1 2 3 ' 4~.. 5 6 8 9 ~то.......... 11
проведения поис
ковых работ (еже
годно)

2. Количество восста
новленных воин
ских захоронений
(ежегодно)

ед. 20 115 103 91 50 193 572 31.12.2024

3. Количество установ
ленных мемориаль
ных знаков (еже
годно)

ед. 13 115 103 91 120 130 572 31.12.2024

4. Количество имен
погибших при
защите Отечества,
нанесенных на мемо
риальные сооруже
ния воинских
захоронений по
месту захоронения
(ежегодно)

ед. 21985 9935 5017 4853 0 0 41790 31.12.2022